
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
50
Data
06-09-17

Oggetto:SDEMANIALIZZAZIONE EX STRADA IN CASCIA CAPOLUOGO
LOC. MOLINELLA

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  sei del mese di settembre
alle ore 15:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il
Consiglio Comunale, in seduta  di Prima convocazione in sessione , che
é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:

======================================================================

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P
GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P
REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P
DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P
BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P
CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO A
VENERI STEFANO P

======================================================================

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11
In carica n. 13                                    Assenti  n.    2

Gli intervenuti  sono in numero legale.
Presiede
il sig. MARIO DE CAROLIS,
in qualità di SINDACO

Partecipa
il Segretario
sig. Benedetti Giuseppe
Scrutatori sono stati nominati i sig.ri:

VENERI STEFANO
LUISA DI CURZIO
ALOISI SAMUELE

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 50 del 06-09-2017 Pag. 1



Il Presidente, quindi in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 13)
dell'ordine del giorno, che ha per oggetto:
"SDEMANIALIZZAZIONE EX STRADA IN CASCIA CAPOLUOGO,
LOCALITA' MOLINELLA."

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 45 del
25/07/2017 del Responsabile Area Lavori Pubblici, così formulata:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
Che  con deliberazione consiliare n̂ 187 del 23/12/1985, con D.G.M. n̂ 40   del
13/10/1986  e  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell'Umbria   n̂  296  del
26/01/1988  è  stato  conferito  incarico professionale alla Soc. RPA, con sede in
Perugia, per la redazione del Progetto di massima, Generale ed esecutivo per il sistema
di trasporto alternativo per il Centro storico di Cascia.
Che la Regione dell'Umbria ha provveduto alla realizzazione del primo e secondo
stralcio del sistema di trasporto alternativo per il centro storico di Cascia;
CHE,  con  proprio  atto  n̂  231  del 15.06.98, e' stato approvato il Progetto  esecutivo
per la "Realizzazione di sistemi integrati per la logistica  all'accoglienza e la gestione
dei flussi dei visitatori per l'accesso  alla  Basilica  di S. Rita da Cascia", redatto dallo
Studio RPA di   Perugia, n collaborazione  con  l'Ing.  Ercoli  Marino;
Che in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,
recante dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari
a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti,
Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
Che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
Che il Dipartimento della Protezione Civile e la Task Force nominata dal Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca hanno sottoposto agli enti locali, interessati
da danni alle strutture scolastiche, le proposte di donazione pervenute rispetto ai moduli
temporanei ad uso scolastico. tra cui quella della Fondazione Francesca Rava che ha
formulato la sua disponibilità alla donazione;
Che il Donatore ha presentato al Comune una proposta progettuale per la realizzazione
di Moduli temporanei ad uso scolastico in argomento; il Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca ha verificato la rispondenza della proposta progettuale alle
esigenze didattiche avanzate dalle istituzioni scolastiche coinvolte, tenuto conto della
situazione di emergenza e, quindi, nei limiti delle possibilità offerte dai moduli
individuati dal donatore e in considerazione delle deroghe di cui alle citate ordinanza n.
392 del 6 settembre 2016, n. 393 del 13 settembre 2016 e n. 394 del 19 settembre 2016;
Che il Comune ha individuata l'area ove installare i moduli temporanei ad uso scolastico
nelle adiacenze della scuola prefabbricata in legno in loc. Molinella;
Visto che lo stato dei luoghi in loc. la Molinella era stato totalmente modificato a
seguito del sisma del 1979, con l'installazione dei prefabbricati ad uso abitativo e ad uso

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 50 del 06-09-2017 Pag. 2



ufficio, e pertanto anche il tracciato della strada comunale era stato totalmente traslato
nella parte piu verso la riva del fiume;
Visto che al fine di permettere l'accatastamento di tutte le infrastrutture realizzate presso
tale area, necessita procedere alla sdemanialializzazione della strada comunale
attualmete individuata solo cartograficamente;
VISTA l'istruttoria predisposta nella quale esprime parere favorevole  alla
sdemanializzazione del tratto di strada in loc. Molinella cha va dallo spigolo di confine
confine con la proprieta' Reali foglio 53 part. 355 e part. 724 , fino al confine con il
terreno della centrale telecom part. 475 con  la 792;
ATTESO che questa Amministrazione, e' pervenuta alla determinazione di procedere
alla sdemanializzazione di tale bene;
RITENUTO
- di dover autorizzare il Sindaco ad emettere apposito avviso al pubblico per la durata di
quindici trenta, per portare a conoscenza di quanto disposto con il presente
provvedimento, ai fini di eventuali osservazioni in merito, da presentarsi per iscritto
all'Amministrazione Comunale.
Visto l'art. 829 e seguenti del Codice Civile;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n 267;
ACQUISITO al riguardo il parere favorevole espresso dal Capo Area LL.PP., di
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 TU 267/2000;
Con  voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

1) Di sdemanializzazione il tratto di strada in loc. Molinella cha va dallo spigolo di
confine  con la proprieta' Reali foglio 53 part. 355 e part. 724 , fino al confine con il
terreno della centrale telecom part. 475 con  la 792, in quanto lo stato dei luoghi e' stato
totalmente modificato a seguito del sisma del 1979, con l'installazione dei prefabbricati
ad uso abitativo e ad uso ufficio, e con la realizzazione del sistema di mobilita'
alternativa per il Centro Storico, e l'attuale strada comunale e stata traslata nella parte
verso la riva del fiume;

2) Di autorizzare il Sindaco ad emettere apposito avviso da pubblicare all'Albo Pretorio,
per la durata di giorni trenta, per portare a conoscenza di quanto disposto con il presente
provvedimento, ai fini di eventuali osservazioni in merito, da presentarsi per iscritto
all'Amministrazione Comunale;

3) Di dare atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri favorevoli di cui all'art. 49
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente
eseguibile  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Esce Reali prima dell'apertura della discussione alle 17:10.

Presenti n. 11.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 54 del 29/08/2017 del Responsabile Area Tributi;

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 50 del 06-09-2017 Pag. 3



Udito il Presidente, il quale illustra la proposta di deliberazione in argomento e
successivamente dichiara aperta la discussione.

Nessuno chiede di intervenire.

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del
presente atto.

Dato atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri di cui all'art.49 del d.lgs. 267/2000 e
ss. mm. ii.;

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato,
proclamato dal Presidente:

- presenti: n.  11;
- votanti: n.   11;
- favorevoli: n.11;
- contrari: n.   0;
- astenuti: n.   0

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile
dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto.

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata.

La deliberazione prende il n. 50 dell'anno 2017.

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..

Il Consiglio Comunale, esegue la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente
risultato proclamato dal Presidente:

- presenti: n.  11;
- votanti: n.   11;
- favorevoli: n.11;
- contrari: n.   0;
- astenuti: n.   0.

Il Presidente dichiara approvata l’immediatamente esecutività della delibera in
argomento.

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 50 del 06-09-2017 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA
Antonio Cucci

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene
sottoscritta come segue:

SINDACO                       Segretario
F.to MARIO DE CAROLIS                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 29-03-18 al 13-04-18 Registro Albo Pretorio n. 665

   SEGRETARIO COMUNALE
       F.to VULPIANI SIMONA

Li, 29-03-18

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune dal 29-03-18 al 13-04-18:

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs.
18-8-2000, n. 267, in data 06-09-17:  06-09-17  diviene esecutiva,

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art.
134, c.4 del D.lgs. 267/2000.

SEGRETARIO COMUNALE
F.toBenedetti Giuseppe

E’ copia conforme all’originale.

Cascia, li
                     SEGRETARIO COMUNALE

F.to VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 50 del 06-09-2017 Pag. 5


